81. Cum igitur omnis creatura certis naturæ suis sit circumscripta limitibus; si quidem et illa invisibilia opera, quæ non queunt locis et finibus comprehendendi, substantiaræ suis tamen proprietate clauduntur: quomodo quis audeat creaturam appellare Spiritum sanctum, qui non habet circumscriptionem determinatamque virtutem; quia et in omnibus et ubique semper est, quod utique divinitatis et domina-

^a Nonnulli mss., Secundum igitur Spiritum signatus sumus, non a creatura, etc.

^b Vet. edit. cum mss. aliquot, Spiritu signemur: aptius Rom. cum reliquis, specie signemur.

^c MSS. aliquot, simul pectoribus; minus commodè.

^d Nonnulli mss., super proprietatem naturæ.

tionis est proprium: *Domini enim est terra, et plenitudo eius* (Psal. xxii, 1)?

82. Et ideo cum Dominus servulos suos apostolos destinaret, ut agnosceremus aliud creaturam esse, aliud gratiam spiritalem, alios alio destinabat; quia omnes simul ubique esse non poterant. Dedit autem omnibus Spiritum sanctum, qui licet separatis apostolis inseparabilis gratiae munus infunderet. Erant igitur diversæ personæ, sed unus in omnibus operationis effectus; quia unus est Spiritus sanctus, de quo ait: *Accipietis virtutem venientem, Spiritum sanctum in vos; et eritis mihi testes in Hierusalem et in omni Iudea et Samaria usque in fines terræ* (Act. 1, 8).

83. Incircumscripitus igitur et infinitus Spiritus sanctus, qui se discipulorum sensibus per separatarum divortia discreta regionum, remotisque fines totius orbis infudit, quem nihil potest praeterire vel fallere. Et ideo sanctus David ait: *Quo ibo a Spiritu tuo, aut quo a facie tua fugiam* (Psal. cxxxviii, 7)? De quo Angelo Scriptor hoc dicit? de qua Dominatione? de qua Potestate? Cujus inveniems Angelii virtutem per plurimos esse diffusam? Angelii enim ad paucos mitabantur, Spiritus autem sanctus populis infundebatur. Quis igitur dubitet quin divinum sit, quod infunditur ^e simul pluribus, nec videtur: corpoream autem, quod et videtur a singulis, et teneat?

83. Sed quemadmodum sanctificans apostolos Spiritus, non est humanæ consors naturæ; ita etiam sanctificans Angelos, Dominationes et Potestates, non habet consortium creaturæ. Si qui autem potant non e-sæ spiritalem in angelis sanctitatem, sed aliam quamdam gratiam ^f suæ proprietate naturæ, hi inferiores profecto angelos hominibus judicabant. Cum enim et ipsi fateantur quod Spiritui sancto angelos consenserent non audeant, ^e nec possint negare quod hominibus infundatur Spiritus sanctus: sanctificatio autem Spiritus donum munusque divinum sit; invenientur utique homines qui meliorem sanctificationem habent, angelis præferunt. **618** Sed cum angelii hominibus in adjumentum descendant (Hebr. i, 14), intelligendum est quod creatura quidem superior angelorum sit, quæ plus recipit gratiæ spiritalis; ejusdem tamen et erga nos et illos munus auctoris sit.

84. Quanta autem gratia, quæ præmisit angelorum etiam inferiorem creaturam humanæ conditionis exæquet, sicut Dominus ^f ipse promisit dicens: *Eritis sicut angelii in cœlo* (Matth. xxii, 30)? Net difficile; qui enim illos angelos fecit in Spiritu, homines quoque per eamdem gratiam similes faciet angelorum (Psal. ciii, 4).

85. De qua autem creaturâ dici potest quia replevit universum, quod scriptum est de Spiritu sancto: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem*

^e Amerb. et Eras., nec possenti vetare. Gill. et Rom., nec possint negare. MSS. vero partim his, partim illis accidunt.

^f Paris. edit. ultimæ, ipse præmisit. Infra vero ubi nos cum anti. edit. ac mss. fere omnibus, *fecit in Spiritu*; Rom. edit. deposit, *fecit spiritus*.

(*Joel ii, 28*)? Non hoc de angelo dici potest. Denique Gabriel ipse missus ad Mariam: *Ave, inquit, gratia plena; spiritalem uisque in ea declarans gratiam, quod in eam Spiritus sanctus supervenisset, et plenum gratiae uterum Verbo esset habitura cœlesti.*

86. Domini enim est omnia complere, qui dicit: *Ego cœlum et terram compleo* (*Jerem. xxiii, 24*). Si ergo Dominus est, qui cœlum complet et terram; quis potest Spiritum sanctum judicare dominationis, et a divinæ potestatis exsortem, qui replevit orbem, et quod ultra totum orbem est, replevit Jesum mundi totius redemptorem? Scriptum est enim: *Iesus autem plenus Spiritu sancto, regressus est ab Jordane* (*Luc. iv, 1*). Quis igitur alias nisi qui ejusdem esset plenitudinis, complementem omnia posset implete?

87. Sed ne hoc secundum carnem dictum objiciant; quamquam plus unus ille, quam omnes: de cuius carne exibat virtus, qua sanaret omnes: tamen sicut Dominus complet omnia, ita etiam et de Spiritu lectum est: *Quoniam Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (*Sap. i, 7*). Habes etiam de omnibus qui convenerant cum apostolis dictum quia, *repleti sancto Spiritu, loquebantur verbum Dei cum fiducia* (*Act. iv, 31*). Vides quia et plenitudinem et fiduciam dat Spiritus sanctus; cuius operationem archangelus nuntiat Mariæ, dicens: *Spiritus sanctus superveniet in te* (*Luc. i, 35*).

88. Habes etiam in Evangelio quia angelus secundum tempus descendebat in natatoriam, et movebatur aqua: et qui prior descendisset in natatoriam, sanus fiebat (*Joan. v, 4*). Quid in hoc typo angelus, nisi descensionem sancti Spiritus nuntiabat, quæ nostris futura temporibus, aquas sacerdotalibus invocata precibus consecraret? Ille ergo angelus sancti Spiritus erat nuntius, eo quod per gratiam spiritualem medicina nostris esset animi ac mentis languoribus deferenda. Eosdem ergo et Spiritus habet, quos Deus Pater et Christus ministros. Sic omnia replete, sic omnia possidet, sic omnia operatur et in omnibus, quemadmodum et Deus Pater operatur et Filius.

89. Quid igitur sancti Spiritus operatione divinius, cum etiam benedictionum suarum præsulem Spiritum Deus ipse testetur dicens: **619** *Ponam Spiritum meum super semen tuum, et benedictiones meas super filios tuos* (*Esai. xliv, 3*)? Nulla enim potest esse plena benedictio, nisi per infusionem Spiritus sancti. Unde et apostolus nihil melius hoc nobis quod optaret huiusmodi; sicut ipse dixit: *Non deficit pro nobis orantes et obsecrantes, ut repleamini cognitione voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spirituali, ambulantes digne Deo* (*Coloss. i, 9*). Hanc igitur Dei esse docuit voluntatem, ut magis in bonis operibus et sermonibus et sensibus ambulantes repleamur voluntate Dei, qui ponit in cordibus nostris Spiritum sancti.

^a MSS. aliquot, divinæ potestatis extorrem.

^b Ita edit. omnes, et quidam mss.: cæteri autem partim, *qua nostris futura invocatas precibus; partim, qui nostris futuræ temporibus aquas, sacerdotibus invocatus precibus consecraret.*

A tum. Ergo si is qui habet Spiritum sahēlm, Dei repletus est voluntate; utique inter Patrem et Spiritum nulla distantia voluntatis est.

CAPUT VIII.

A Deo solo dari Spiritum; neque tamen totum singulis, cum præter Christum nemo fuerit qui totum eum capere posset. Per Spiritum effundi charitatem, quæ per mysticum unguentum figurata, nihil commune cum creaturis habere ostenditur: ipsum autem cum ex ore Dei dicatur procedere, inter creatura non repandum; nec inter divisibilia, cum sit aëternus.

90. Simil illud adverte, quia Deus dat Spiritum sanctum (*Rom. v, 5*). Non enim humanum hoc opus, neque ab homine datur: sed qui invocatur a sacerdote, a Deo traditur, in quo ^c Dei munus, ministerium sacerdotis est. Nam si Paulus apostolus judicavit (*Ephes. v, 18*) quod ipse donare Spiritum sanctum sua auctoritate non posset, et in tantum se huic officio imparem credidit, ut a Deo nos Spiritu optaret impleri; quis tantus est, qui hujus traditionis munieris sibi audeat arrogare? Itaque Apostolus ^d votum preicatione detulit, non jus auctoritate aliqua vindicavit: impetrare optavit, non impetrare præsumpsit. Petrus quoque ait quia non erat idoneus qui posset Spiritum sanctum vel chgere, vel arcere. Sic enim dixit: *Ergo si eamdem gratiam concessit illis Deus sicut et nobis, ego quis eram, qui possem prohibere Deum* (*Act. xi, 17*)?

91. Sed fortasse apostolicis non moveantur exemplis, et ideo divinis utamur oraculis; sciپtum est enim: *Jacob puer meus, suscipiam eum: Israel electus meus, suscepit eum anima mea, dedi Spiritum meum in ipsum* (*Esai. xlii, 1*). Dominus quoque per Esaiam dixit: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me* (*Esai. lxi, 1*).

92. Quis ergo audeat dicere creatam Spiritus sancti esse substantiam, qui cum illuxerit in cordibus nostris, divinæ cernimus pulchritudinem veritatis, et distantiam creaturæ divinitatisque cognoscimus, ut opus segregetur ab auctore? Aut de qua creatura Deus ita locutus est, quod aut Dominationes aut Potestates effundat aut Angelos? Sed de Spiritu, inquit, *meo effundam* (*Joel ii, 28*). Non Spiritus ait, sed de Spiritu; neque enim nos capere possumus plenitudinem Spiritus sancti, sed tantum accipimus, quantum de suo arbitrio nostri pro sua voluntate diviserit. Sicut enim Dei Filius non rapinam arbitratus est esse aequalem Deo, sed semipsum exinanivit (*Philip. ii, 6*), ut nos eum nostris animis percipere **620** possemus: exinanivit autem non quod ipse esset vacuus suæ plenitudinis; sed quo mibi qui plenitudinem ejus sustinere non possem, pro eo quod capere possem, infun-

^c Paris. quadam edit. ac mss. aliquot, *Dei manus.*

^d Pauci mss., *votum prædicatione detulit.*

^e Vet. edit. ac pauci mss., *Israel dilectus meus.*

deretur : ita etiam de Spiritu sancto Pater se dicit A effundere super omnem carnem ; non enim totum effudit, sed quod effudit, omnibus abundavit.

93. Supra nos ergo effusum est de Spiritu : at vero super Dominum Jesum, cum in forma esset hominis, manebat Spiritus, sicut scriptum est : *Supra quem videris Spiritum descendenter de cœlo, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (*Joan. i, 33*). Circa nos ex affluenti conimodo liberalitas largientis est, in illo totius manet in aeternum Spiritus plenitudo. Quod igitur nobis satis esse judicavit, effudit : et quod effusum est, non separatum est, nec incisum : sed unitatem habet plenitudinis, quo aciem nostri cordis illuminet pro nostræ possibilitate virtutis. Denique tantum capimus, quantum profectus nostræ mentis acquirit ; inseparabilis est enim plenitudo gratiæ spiritalis, sed nobis pro nostræ participatur facultate naturæ.

94. Effundit ergo Deus de Spiritu, effunditur etiam charitas Dei per Spiritum : quo loco unitatem debemus agnoscere operationis et gratiæ. Sicut enim de Spiritu sancto Deus effudit, ita etiam, *Charitas Dei effusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum* (*Rom. v, 5*) ; ut intelligamus ^a non esse opus sanctum Spiritum, qui divinæ arbiter et fons profluus charitatis est.

95. Similiter autem ut credas id quod effunditur, cum creaturis non posse esse commune, sed speciale divinitatis ; etiam et Filii nomen effunditur, sicut habes : *Unguentum exinanitum est nomen tuum* (*Cant. i, 2*). Cujus virtute sermonis nihil potest esse præstantius. Nam sicut inclusum in vase aliquo unguentum cohibet odorem suum, qui odor quamdiu vasis illius angustiis coeretur, etsi ad plures non potest pervenire, tamen vim suam servat ; cum vero de vase illo, quo claudebatur, unguentum fuerit effusum, longe lateque diffunditur : ita et Christi nomen ante ejus adventum in Israel populo, quasi in vase aliquo Judæorum mentibus claudebatur : *Notus enim in Iudea Deus, in Israel magnum nomen ejus* (*Psalm. lxxv, 1*) : hoc utique nomen, quod vasa Judæorum angustiis suis coercitum continebant.

96. Magnum quidem et tunc nomen, cum infirmiorum atque paucorum hæreret angustiis : sed magnitudinem sui nondum per corda gentium, et in fines totius orbis effuderat. Postea vero quam per omnem mundum suo illuxit adventu, per omnem utique creaturam divinum illud suum nomen extendit, non repletum accessione aliqua (plenitudo enim nescit augmentum) sed replens vacua, ut esset admirabile nomen ejus in universa terra. Hujus igitur effusio ^b nominis abundantem quamdam exuberantiam gratiarum, bonorumque cœlestium significat largitatem ; ex abundantia enim superfluit, quidquid effunditur.

^a MSS. aliquot, nos esse opus Spiritus sancti.

^b MSS. nonnulli, habundantia quadam exuberans vim gratiarum.... itaque sicut creatura.

^c Ita mss. pluræ ac potiores : nonnulli tamen et omnes edit., *Quod autem manet, semper utique est,*

97. Itaque sicut creata non potest dici sapientia, quæ ex ore Dei procedit, nec Verbum, quod eructatur ex corde, nec virtus, in qua plenitudo ^d majestatis æternæ est : ita etiam creatus non potest Spiritus æstimari, qui ex ore Dei funditur ; cum ipse Deus tantam ostenderit unitatem, ut effundere se de Spiritu suo dicat. Quo intelligamus quia etiam Dei Patris eadem gratia sit, quæ Spiritus sancti est, ei quod sine incisione ac detrimento aliquo dividatur mentibus singulorum. Quod ergo de Spiritu Dei effunditur, nec inciditur, nec partibus aliquibus corporalibus comprehenditur, aut secatur.

98. [Alias cap. VIII]. Quomodo enim credibile est, quod Spiritus sectilibus aliquibus dividatur ? Dicit Joannes de Deo : *Ex hoc cognoscimus quia manet in nobis de Spiritu quem dedit nobis* (*I Joan. iii, 24*). ^e Quod autem manet semper, utique nec mutatur : ergo si mutationem non habet, æternitatem habet. Et ideo Spiritus sanctus sempiternus est ; creatura autem obnoxia vitio, ideoque mutabilis. Quod autem mutabile est, esse non potest sempiternum (*Rom. viii, 20*) : et ideo non potest Spiritui sancto et creaturæ esse consortium ; quia sempiternus est Spiritus, creatura autem omnis in tempore est.

99. Sempiternum autem Spiritum sanctum, etiam Apostolus ostendit : *Si enim sanguis taurorum et hircorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad carnem emundandam ; quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sempiternum se obtulit immaculatum Deo* (*Hebr. ix, 13, 14*) ! Ergo sempiternus est Spiritus.

CAPUT IX.

Spiritu sanctum recte dici unguentum Christi, et oleum lætitiae, et quas ob causas ? Christum ipsum non esse unguentum ; cum unctus sit Spiritu sancto : mirum autem id non videri, si unguentum vocetur et Spiritus, cum Pater ac Filius etiam Spiritus appellentur. Nec ullam tamen in ipsis confusionem esse ; cum solus Christus in corpore oppellerit mortem, cuius salutifera crux prædicatur.

100. Plerique autem arbitrati sunt unguentum Christi esse Spiritum sanctum. ^d Et bene unguentum, quia oleum lætitiae nuncupatum est, plurimum redolente copula gratiarum : verum illum Deus omnipotens Pater unxit principem sacerdotum, qui non ut alii in typo unctus ex lege, sed et secundum legem unctus in corpore, et in veritate supra legem virtute sancti Spiritus ex Patre plenus est.

101. Hoc est oleum lætitiae, de quo dicit propheta : *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiae* ^e *præ consortibus tuis* (*Psalm. xliv, 8*). Denique Petrus unctum Spiritu dicit Jesum, sicut habes : *Vos scitis quod factum est verbum per totam Iudeam, incipiens a Gane* nec mutatur. Et post duos versus ubi vet. edit. ac multo major numerus mss., obnoxia vitio : *Rom. edit.* cum aliis nonnullis cod., obnoxia vanitati.

^d MSS. aliquot, Qui bene ungit.

^e Quidam mss., præ participibus tuis.

lilia post baptismum, quod prædicavit Joannes, Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritus sancto (Act. x, 37, 38). Oleum igitur lætitiae Spiritus sanctus est.

102. Et pulchre oleum lætitiae dixit, ne creaturam putares; olei enim hujusmodi natura est, ut nequamquam naturæ alterius humido misceatur. Lætitia quoque non corpus unguit, sed intima **622** cordis illuminat, sicut propheta dixit: *Dedisti lætitiam in corde meo (Psalm. iv, 7).* Ergo cum ludat operam, qui oleum velit cum creature humidiore confundere; quia cum ^b olei natura levior sit cæteris, residentibus aliis, elevata secernitur: quomodo putant isti deterrimi caupones oleum lætitiae cum cæteris creaturis sua posse fraude confundi; cum utique non queant incorporeis corporea, increatis creatis misereri?

102. Et bene oleum lætitiae dicitur, quo unctus est Christus; neque enim usitatum fuit, ei oleum et commune quærendum, quo aut vulnera curantur, aut æstus levatur: cum somentum vulnerum suorum ^c salus mundana non quæreret, nec refectionem corporis fatigati virtus sempiterna deposceret.

103. Nec mirum si habet oleum lætitiae, qui fecit exsultare morituros, tristitia mundum exuit, ^d moestia fetorem mortis abolevit. Et ideo Apostolus ait: *Christi enim bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15);* utique de spiritualibus significans se locutum. Sed et cum ipse Filius Dei dicat: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me (Luc. iv, 18),* spiritale signat unguentum. Ergo unguentum Christi est Spiritus.

104. Aut quia unguentum exinanitum est nomen Jesu, si ibi Christum ipsum intelligere volunt unguenti expressum nomine, non Spiritum Christi; utique cum unctum Spiritu sancto Dominum Jesum Petrus apostolus dixerit, liquet sine dubio quod unguentum dicatur et Spiritus.

105. Sed quid mirum, cum et Pater et Filius spiritus esse dicatur? De quo quidem dicemus plenius, cum de unitate nominis dicere cœperimus (*Infra, cap. 14*). Tamen quia hic quoque incidit pulcherimus locus, ne sine corollario eum præterire videamus, accipiant quia et Pater dicitur spiritus, sicut in Evangelio Dominus locutus est, *quoniam Spiritus est Deus (Joan. iv, 24);* et Christus spiritus dicitur; quia Jeremias dixit: *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus (Thren. iv, 20).*

106. Et Pater ergo spiritus, et Filius spiritus; quia quod non est creaturæ corpus, hoc spiritus est:

^a Non pauci mss., naturæ alterius humidioris.

^b MSS. nonnulli, olei liquidior natura sit, cæteris resistantibus, altius aliis elevata cernitur.

^c MSS. nonnulli, salus mundana: melius alii aliquot, salus mundi; reliqui et omnes edit., salus mundana.

^d Amerb. et Eras. cuin parte mss., majestate fætorem mortis; Gill. et Rom. cum alia parte, ut in textu.

^e Big. cod., in qua erat infirmitate.

A sed non consusus cum Patre et Filio Spiritus sanctus, verum et a Patre distinctus et a Filio. Non enim Spigitus sanctus est mortuus, qui mori non potuit; quia carnem non suscepit, nec mortis capax esse potuit sempiterna divinitas: sed mortuus est secundum carnem Christus.

107. In eo utique mortuus, quod suscepit ex Virgine: non in eo, quod habebat ex Patre; in eo enim mortuus, in quo crucifixus est Christus. Spiritus autem sanctus non potuit crucifigi, qui carnem et ossa non habuit: sed crucifixus est Dei Filius, qui carnem et ossa suscepit; ut in illa cruce nostræ carnis tentamenta morerentur. Suscepit enim quod non erat, ut celaret quod erat: celavit quod erat, ut tentaretur in eo, et redimeretur quod non erat; B ut ad id quod erat, per id quod non erat, nos vocaret.

108. O divinum crucis illius sacramentum, **623** ^e in qua bæret infirmitas, virtus libera est, affiguntur vitia, eriguntur tropæ! Unde quidam sanctus ait: *Confige clavis a timore tuo carnes meas (Psalm. cxviii, 120);* non ferreis clavis, ait, sed timoris et fidei: vehementior est enim ^f virtutis strictura, quam poenæ. Denique Petrum, cum usque in atrium principis sacerdotum Dominum sequeretur (*Math. xxvi, 58*), quem nemo ligaverat, fides vinxerat: et quem fides vinxit, poena non solvit. Rursus cum ligaretur a Judæis, devotio solvit, poena non tenuit; quia non recessit a Christo.

109. Ergo et tu crucifige peccatum, ut moriare C peccato; qui enim peccato moritur, Deo vivit: vivas ei qui Filio proprio non pepercit; ut in illius corpore nostras crucifigeret passiones. Pro nobis enim mortuus est Christus, ut nos in illius redivivo corpore viveremus. Mortua est ergo in illo non vita nostra, sed culpa: *Qui peccata, inquit, nostra pertulit in corpore suo super i. u. m.; ut a peccatis nostris separati, cum justitia vivamus, cuius vulnera plagarum sanati sumus (I Petr. ii, 24).*

110. Lignum igitur illud crucis velut quædam nostræ navis salutis vectura nostra est, non poena; ^g alia enim salus non est, nisi vectura salutis æternæ. ^h Dum mortem expetendo, non sentio: dum poenam contemnendo, non patior: dum metum nescio, negligendo.

D 111. Quis est igitur cuius vulnera plagarum sanati sumus, nisi Christus Dominus: de quo idem prophetavit Esaias quia plaga ejus nostra medicina est (*Ezai. lxi, 5*): de quo Paulus apostolus in Epistolis suis scripsit: ⁱ *Qui peccatum non cognovit, sed pro*

^f MSS. aliquot, timoris strictura. Et infra pro poena non solvit, iidem habent, potestas non solvit.

^g Ita edit. omnes, et mss. aliquot: horum autem alii partim, alia enim salus est vectura salutis æternæ: partim, talis enim navis est vectura, etc.

^h MSS. aliquot, *Dum mortem expecto.*

ⁱ Non pauci mss. quia peccatum pro nobis factus est. Iterum autem pro corporis natura, quod erat in omnibus edit.; omnes prope mss. legunt, corporis creatura.

nobis peccatum factus est (II Cor. v, 21)? Hoc quippe A divinum in eo; quia caro peccatum non fecit, nec in eo suscepti a corporis creatura peccavit. Nam quid mirum, si non peccavit sola divinitas, cum peccandi incentiva non habeat? Si autem solus exsors peccati Deus, omnis utique creatura per naturam sui, ut diximus, obnoxia potest esse peccato.

CAPUT X.

Quod Spiritus peccata condonat, hoc illi cum Patre ac Filiō, non autem cum angelis esse commune.

112. [Alias cap. IX.] Dic igitur, ^b quicumque Spiritus sancti divinitatem negas: Spiritus autem obnoxius non potuit esse peccato, qui magis peccata condonat. Numquid angelus donat? numquid archangelus? Non utique, sed donat solus Pater, solus Filius, solus Spiritus sanctus (Luc. v, 21). ^c Nemo autem quod potest donare, non potest evitare.

113. Sed fortasse dixit aliquis quia et Seraphim dixit Esaiæ: *Ecce tetigit hoc labia tua, ^d et auferet iniqüitates tuas, et peccata tua circumpurget* (Esai. vi, 7). **624** Auferet, inquit, et circumpurget: non ego auferam, sed ignis ille de altari Dei, hoc est, gratia spiritualis. Quid enim aliud pie intelligere possumus in altari Dei esse, nisi Spiritus gratiam? Non utique lignum silvarum, nec fuliginem atque carbonem. Aut quid tam pium, quam ut secundum mysterium intelligamus quia revelabatur in ore Esaiæ omnes homines per passionem Christi esse purgandos, qui velut carbo secundum carnem exussit nostra peccata, sicut in Zacharia habes: *Nonne hic titio ejectus ab igni? Et ille erat Jesus induitus estimenta sordida* (Zach. iii, 2, 3).

114. Denique ut sciamus communis hoc redemptionis mysterium per prophetas evidentissime revealatum, etiam hoc loco habes dictum: *Ecce abstulit peccata tua* (Ibid., 4): non quod Christus peccata sua deponeret, qui peccatum non fecit; sed quod in carne Christi omne a peccatis suis genus absolveretur humanum.

115. Sed etiamsi Seraphim abstulisset peccatum, quasi unum utique de ministris Dei ad hoc esset mysterium destinatum. Sic enim dixit Esaias: *Quia missum est ad me unum de Seraphim* (Esai. vi, 6).

CAPUT XI.

Spiritum ad omnes mitti, nec transire ex loco in alium:

^a Edit., *corporis natura peccavit.*

^b Remig. cod., *quicumque es Spiritus sancti divinitatem negans, Spiritus sanctus obnoxius non potuit esse peccato; quia nullus peccata donat: numquid angelus, etc.* Edit. autem, ac mss. reliqui inter se consentiunt, nisi quod pro non potuit, legitur in Rom. edit., *num potuit?* Sed non minimus timendi locus est, ne ubique hic locus corruptus habeatur.

^c Amerb. atque Eras, cum mss. non paucis, *Nemo autem quod non potest donare, non potest vitare.* Perperam; si quidem idem sensus esset, ac si scriberetur, omnes quod non possunt donare, possunt vitare. Melius ergo Gill. cum reliquis mss. ut in contextu. Neque ab is discrepat Rom. edit. nisi quod geminat negationem.... non potest non evitare.

^d Omnes edit., *et abstulit.... circumpurget;* om-

cum nec loco, nec tempore concludatur. Sic igitur eum extire a Filio, ut ipse Filius a Patre, in quo semper manet: sed eundem ventre nobis, cum ipsum recipimus. Eodem etiam modo venire quo Pater ipse, a quo separari nequaquam potest.

116. [Alias cap. X.] Et Spiritus quidem missus dicitur: ^a sed Seraphim ad unum, Spiritus ad omnes (Joan. xvi, 7): Seraphim mittitur in ministerium, Spiritus operatur mysterium: Seraphim quod iubetur, exsequitur, Spiritus quod vult, dividit (Cor. xii, 11): Seraphim de loco ad locum transit; non enim compleat omnia, sed et ipsum replevit ab Spiritu: Seraphim descendit cum aliquo secundum naturam suam transitu; at verè de Spiritu sancto hoc non possumus aestimare; de quo dicit Filius Dei: *Cum venerit Paraclitus Spiritus veritatis, quem ego misso robis, qui a Patre procedit* (Joan. xv, 26).

117. Etenim si de loco procedit Spiritus, et ad locum transit; et ipse Pater in loco invenietur, et Filius. Si de loco exit, quem Pater mittit, ^c aut Filius, utique de loco transiens Spiritus atque progressiens, et Patrem sicut corpus secundum impias interpretationes relinquere videtur ei Filium.

118. Hoc secundum eos loquor, qui dicunt quod habeat Spiritus descensorum motum. Sed neque in loco aliquo Pater circumscribitur, **625** qui est super omnia; non solum corporeæ naturæ, sed etiam ^d invisibilis creaturæ: neque Filius suorum operum locis temporibusque concluditur, qui super omnem est creaturam totius opifex creaturæ: neque Spiritus veritatis, utpote Dei spiritus, circumscribitur aliquibus finibus corporalibus (Sap. vii, 23): qui cur sit incorporeus, omnem intelligibilem substantiam creaturam inenarrabili divinitatis plenitudine supereminet, spirandi ubi velit (Joan. iii, 8), et inspirandi quomodo velit, babeñs super omnia potestatem.

119. Non ergo quasi ex loco mittitur Spiritus, aut quasi ex loco procedit, quando ^e procedit ex Filio, sicut ipse Filius cum dicit: *De Patre processi et reni in mundum* (Joan. xvi, 18), omnes interfici opiniones, quæ ex loco ad locum possunt, sicut in aliquibus corporalibus, aestimari. Similiter autem cum aut intus aut foris legitimus Deum esse, non utique Deum aut ^b intra aliquod corpus includimus, aut ab aliquo corpore separamus: sed alta hoc est inenarr-

nes mss., *et auferet.... circumpurget:* in quo cum Hebreo et versionibus Græcis ac Latinis consentiunt.

^c Sic omnes edit. ac mss. aliquot: ali si vero partim, ita ut Filius; partim, ita et Filius; et pro utique omnes ferme habent, itaque.

^d Mss. nonnulli, *invisibilis naturæ.... qui super omnem est creationis totius opifex creaturam.*

^e Ambrosius hic et sub fine sequentis numeri, ut missionem temporalem Spiritus significet, adhibet verbum procedere: quare mirum est Estium in lib. I Sent., dist. 14, ista scripsisse: *Sciendum non facile repertiri apud Patres, ut missio Spiritus sancti nomine processionis significetur, præterquam apud Bedam, etc.*

^f Quidam mss., *intra aliquod corpus impletus.*

bisi testimoniis pensantes, divinæ naturæ intelligimus arcanum.

120. Denique ita sapientia ex ore altissimi prodidisse se dicit (*Eccl. xxiv*, 5), non ut extra Patrem sit, sed apud Patrem; quia *Verbum erat apud Deum* (*Joan. i*, 1): nec solum apud Patrem, sed etiam in Patre. Dicit enim: *Ego in Patre, et Pater in me est* (*Joan. xiv*, 10). Sed neque cura de Patre exit, de loco recedit, aut quasi corpus a corpore separator: neque cum in Patre est, quasi in corpore tamquam corpus includitur. Spiritus quoque sanctus cum procedit a Patre et Filio, non separatur a Patre, non separatur a Filio. Quemadmodum enim separari potest a Patre, qui Spiritus oris ejus est (*Psal. xxxii*, 6)? Quod utique et æternitatis indicat, et divinitatis exprimit unitatem.

121. Est ergo et manet semper, qui oris est Spiritus: sed descendere videtur, cum illum recipimus, ut habemus in nobis; ne nos simus a gratia ejus alieni. Nobis descendere videtur, non quod ille descendat, sed quod ad illum animus noster ascendat. De quo plenius dicemus, hisi membrissemus in libris iam superioribus (*Lib. v de Fide, cap. 7*) possumus quod et Pater dixerit: *Descendamus et confundamus linguis eorum* (*Gen. xi*, 7); et Filius dixerit: *Qui diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum: et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (*Joan. xiv*, 23).

122. Sic igitur venit Spiritus, quemadmodum venit Pater; quia ubi Pater est, ibi est et Filius: et ubi Filius est, ibi est Spiritus sanctus. Non ergo discrete venire testimandus est Spiritus sanctus. Venit autem non de loco ad locum; sed a dispositione constitutionis ad salutem redemptionis; a gratia vivificationis ad gratiam sanctificationis; ut de terris ad cœlum, ^a de injuria ad gloriam, de servitio ad regnum transferat.

123. Sic ergo venit Spiritus, quemadmodum venit Pater. *Dixit enim Filius: Egò et Pater teniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Numquid corporaliter Pater venit? Sic ergo et Spiritus **122** venit, in quo cum vénit, et Patris et Fili plena præsentia est.

124. Quis autem potest a Pater et Filio Spiritum sanctum separare, cum vel appellare Patrem et Filium sine Spiritu non queamus? Nemo enim dicit Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto (*1 Cor. xii*, 3). Ergo si appellare Dominum Iesum sine Spiritu non possumus, utique sine Spiritu prædicare non possumus. Si autem ei angeli prædicant Dominum Iesum, quem nihil potest sine Spiritu prædicare; et in ipsis ergo Spiritus sancti munus operatur.

125. Probavimus igitur unam præsentiam esse, unam gratiam esse Patris et Fili et Spiritus sancti: quæ tam cœlestis atque divina est, ut pro ea agat gratias Patri Filius, dicens: *Confiteor tibi, Pater domine cœli et terræ, quod abscondisti hæc a sapientibus*

^a MSS. aliquot, de inferis ad gloriam.

^b Nonnulli mss., neque passionem corporalium tempestatum patiamur: quidam etiam, neque passio-

A et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Matth. xi*, 25) CAPUT XII.

Patris et Filii et Spiritus sancti unam esse pacem atque gratiam: similiter unam charitatem, quam maxime in hominum redemptione apparuit: unam denique trium communicationem.

126. [Alias cap. XI.] Ergo cum una vocatio sit, una etiam gratia est. Denique scriptum est: *Gratia vobis et pax a Deo patre nostro et Domino Iesu Christo* (*Rom. i*, 7). Ecce habemus quia Patris et Filii una est gratia, et Patris et Filii una est pax: sed haec gratia et pax fructus est Spiritus, sicut ipse Apostolus docuit dicens: *Fruitus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia* (*Galat. v*, 22). Et bona pax et necessaria, ut nemo disputationum turbetur incertis, ^b neque passionum corporalium tempestate quaeratur: sed simplicitate fidei, et tranquillitate mentis quietus circa Dei cultum perseveret affectus.

127. De pace probavimus: de gratia autem propheta Zacharias dicit, quia promisit Deus effundere in Jerusalem Spiritum gratiae et misericordie (*Zach. xii*, 10); et apostolus Petrus dicit: *Pænitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi, in remissionem peccatorum; et accipietis gratiam Spiritus sancti* (*Act. ii*, 38). Ergo sicut Patris et Filii, ita et Spiritus sancti gratia est. Quomodo enim sine Spiritu potest esse gratia, cum gratia divina omnis in Spiritu sancto sit?

128. [Alias cap. XII.] Nec solum pacem et gratiam legimus Patris et Filii et Spiritus sancti; sed etiam charitatem, et communionem, fidelis Auguste. De charitate enim dictum est: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei* (*II Cor. xiii*, 13). Accepimus charitatem Patris. Eadem charitas quæ Patris, etiam Filii est. Ipse enim dixit: *Qui me diligit, dilgetur a Patre meo, et ego diligam eum* (*Joan. xiv*, 21). Quæ est enim charitas Filii, nisi quia se pro nobis obtulit, et suo sanguine nos redemit (*Ephes. v*, 2)? Eadem autem charitas et in Pater est, quia scriptum est: *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (*Joan. iii*, 16).

129. Tradidit ergo Pater Filium, et Filius ipse **122** se tradidit. Servatur charitas, nec leditur pietas; nulla est enim pietatis injurya, ubi nulla est traditionis arumna. Tradidit volente, tradidit offerente, non utique ad poenam Pater Filium, sed ad gratiam. Si discutis faci meritum, interroga pietatis vocabulum. Vas electionis unitatem hanc divine charitatis evidenter ostendit; quia et Pater tradidit Filium, et Filius ipse se tradidit. Pater tradidit, qui *Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii*, 32). De Filiō quoque dicit: *Qui se tradidit pro me* (*Galat. ii*, 20). Tradidit, inquit. Si gratia, quid arguo? si injuryæ, plus debeo.

130. Sed sicut Pater tradidit Filium, et Filius ipse se tradidit, accipe quia et Spiritus cum tradidit. num... tempestatem patiamur: ceteri et edit. ut in textu.

^c Tres mss., communionem fidelis æternitatis.

Scriptum est enim : *Tunc Jesus ductus est in desertum ab Spiritu, ut tentaretur a diabolo (Matth. iv, 1).* Ergo et Spiritus diligens tradidit Dei Filium. Sicut enim una est charitas Patris et Filii, ita hanc charitatem Dei supra effundi per Spiritum sanctum (*Rom. v, 5*), et fructum esse sancti Spiritus declaravimus ; quia *fructus est Spiritus charitas, gaudium, pax, patientia (Galat. v, 22)*.

131. [Alias cap. XIII.] Communicationem autem et Patris et Filii esse manifestum est, quia scriptum est : *Ei communicatio nostra cum Patre, et Filio ejus Iesu Christo (I Joan. i, 3)*; et alibi : *Communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis (II Cor. xiii, 13)*. Si igitur una pax, una gratia, una charitas, una communicatione est Patris et Filii et Spiritus sancti ; una certe operatio est : et ubi una operatio est, utique non potest virtus esse divisa, et discreta substantia. Nam quomodo operationis ejusdem gratia conveniret?

CAPUT XIII.

Divinarum trium personarum unum esse nomen e Scripturis demonstrat Ambrosius : at in primis unitatem nominis Filii ac Spiritus sancti ; cum uteque paraclitus dicatur et veritas.

132. [Alias cap. XIV.] Quis igitur ^a unitatem negare audeat nominis, cum operationis videat unitatem ? Sed quid ego unitatem nominis argumentis astruo ; cum divinæ vocis evidens testimonium sit unum nomen esse Patris et Filii et Spiritus sancti ? Scriptum est enim : *Ite, baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19)*. In nomine dixit, non in nominibus. Non ergo aliud nomen Patris, aliud nomen Filii, aliud nomen Spiritus sancti ; quia unus Deus : ^b non plura nomina ; quia non duo Dii, non tres Dii (*I Cor. viii, 4*).

133. Et ut aperiret quia una divinitas, una maiestas est, quia unum nomen Patris et Filii et Spiritus sancti ; nec in alio nomine venerit Filius, in alio nomine Spiritus sanctus, ait ipse Dominus : *Ego veni in nomine Patris mei, et non accepistis me : si alius venerit in nomine suo, illum accipietis (Joan. v, 43)*.

133^c. Quod autem nomen Patris est, hoc idem Filii Scriptura declarat ; quia in Exodo dixit Dominus : *Ego antecedam te in ^c nomine meo et 628 vocabo in nomine meo Dominum in conspectu tuo (Exod. xxxiii, 19)*. Dominus ergo dixit quia in nomine suo vocabit Dominum : Dominus ergo et Patris est nomen et Filii.

134. Cum autem unum nomen sit Patris et Filii, accipe quia et Spiritus sancti idem nomen sit, quoniam et Spiritus sanctus in nomine Filii venit, sicut scriptum est : *Paraclitus autem Spiritus sanctus quem*

^a Edit., unitatem separare audeat.

^b MSS. aliquot, non plura numina. Non bono sensu.

^c Ita vet. edit. ac plures mss. a quibus Rom. hoc solo distat, quod exemit præpositionem in : quidam autem mss. ultimam partem exhibent in hunc modum : *invocabo te, nomine meo, Domine, etc. LXX vero, Ἐγώ παρελένσομαι πρότερος σου τὴ δοξὴ μου, καὶ καλέσω τῷ ὀνόματί μου (quidam mss., ὀνόματι Κυρίου). κύριος ἐκάντος σου. Quod August., Quæst. vet. Testam., ita vertit; Ego transibo ante te, gloria mea : et*

A mittet Pater in nomine meo , ille vos docebit omnia (*Joan. xxiv, 26*). Qui autem venit in nomine Filii, utique etiam in nomine Patris venit ; quia unum nomen Patris et Filii est. Sic fit ut unum et Patris et Filii nomen sit et Spiritus sancti. Nec enim est aliud nomen sub cœlo datum, in quo oporteat nos salvos fieri (*Act. iv, 12*).

135. Simul docuit unitatem divini nominis esse credendam, non disparilitatem ; quoniam in unitate nominis venit Christus : in suo autem nomine venturus Antichristus est, sicut scriptum est : *Ego veni in nomine Patris mei, et non accepistis me : si alius venerit in nomine suo, illum accipietis (Joan. v, 43)*.

136. Edictum est igitur ex his non esse in Patre et Filio et Spiritu sancto paraclito nominis diversitatem :

B et quod nomen est Patris, id esse etiam Filii nomen : similiter quod nomen est Filii, esse id etiam Spiritus sancti ; quando etiam paraclitus Filius dicitur, sicut et Spiritus sanctus. Et ideo ait in Evangelio Dominus Jesus : *Rogabo Patrem meum, et alium paraclitum dabit vobis qui vobiscum sit in æternum Spiritum veritatis (Joan. xiv, 16)*. Et bene dixit alium, ne ipsum Filium, ipsum Spiritum intelligeres ; unitas enim nominis est, non Filli ^c Spiritusque Sabelliana confusio.

137. Edit. Ben. [Alias cap. XV.] Itaque alius paraclitus est Filius, alius paraclitus Spiritus sanctus ; Filium enim paraclitum dixit etiam Joannes , sicut habes : *Si quis peccaverit, paraclitum habemus apud Patrem Iesum Christum (I Joan. ii, 1)*. Itaque quemadmodum C unitas nominis, ita etiam unitas potestatis est ; ubi enim paraclitus Spiritus, ibi etiam Filius.

138. Nam sicut hic in æternum Dominus futurum cum fidelibus Spiritum dicit, ita etiam de se alibi ostendit quod in æternum cum apostolis sit futurus, dicens : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem mundi (Matth. xxviii, 20)*. Unum sunt ergo Filius et Spiritus : unum nomen est Trinitatis, et una inseparabilisque præsentia.

139. Sicut autem ostendimus paraclitum Filium nominatum, ita etiam ostendimus veritatem Spiritum nuncupatum. Veritas Christus ; veritas Spiritus ; habes enim in epistola Joannis : *Quoniam Spiritus est veritas (I Joan. v, 6)*. Non solum ergo Spiritus veritatis, sed etiam veritas dicitur Spiritus, sicut et Filius veritas prædicatur , qui ait : *Ego sum via et veritas et vita (I Joan. xiv, 6)*.

629 CAPUT XIV.

Singulas Trinitatis personas e sacris codicibus lucem esse ; Spiritum autem etiam ignem significari apud

vocabo nomine Domini in conspectu tuo.

^d In editione Benedictiniana bis 'decem numeri' omittuntur, ita ut series quæ ibi legitur, seriei quam restituimus hæc modo responderent : 135, 155; 156, 156 ; et sic deinceps usque ad finem libri I. Edd.

^e Vet. edit., *Spiritus, quæ est Sabelliana confusio :* mss. duo, *Spiritus quem Sabelliana dicit confusio :* unus, *ut fatetur Sabelliana confusio. Reliqui et Rom. edit. ut in textu.*

Esaiam, cujus quidem ignis in Moysis rubo, in lignis flammeis, et in lagenis Gedeonis figura exstitit. Negari non posse ejusdem Spiritus divinitatem, cum eadem sit ejus, quae Patris et Filii operatio, nec non Dominici vultus lumen ignisque praedicetur.

140. [Alias cap. XVI.] Quid autem astruam quod sicut Pater lumen, ita etiam Filius lumen, et Spiritus sanctus lumen est? Quod utique divinæ potentiae est. Deus enim lux est, sicut dixit Joannes: *Quia Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt* (1 Joan. 1, 5).

141. Lux autem et Filius, quia vita erat lux hominum. Et ut ostenderet se de Dei Filio Evangelista dixisse, ait de Joanne Baptista: *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 1, 8, 9). Ergo quia Deus lux est, lux autem vera est Dei Filius: sine dubio Deus verus est Dei Filius.

142. Habes et alibi quia Filius Dei lux est: *Populus qui sedebat in tenebris et in umbra mortis, lucem vidi magnam* (Esai. ix, 2). Quid autem hoc evidenterius, quod ait: *Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 10)? Hoc est, quod apud te, Deus omnipotens Pater, qui fons vitae es, in lumine tuo Filio, lumen videbimus Spiritus sancti. Sicut ipse Dominus ostendit dicens: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22); et alibi: *Et virtus exhibat de eo* (Luc. vi, 19).

143. Ipsum autem Patrem quis dubitet lucem esse, cum lectum sit de Filio ejus quia splendor sit lucis æternæ (Hebr. 1, 3)? Cujus enim nisi Patris æterni splendor est Filius, qui et cum Patre semper est, nec dissimili, sed eadem claritate semper præfulget?

144. Et Esaias significat non solum lucem, sed etiam ignem esse Spiritum sanctum, dicens: *Et erit lux Israel in ignem* (Esai. x, 17). Itaque prophetæ eum ignem ardenter dixerunt; quia in tribus istis generibus propensius majestatem divinitatis advertemus: quoniam et sanctificare, divinitatis; et illuminare, ignis et lucis est proprium: et in specie ignis exprimi vel videri divinæ est consuetudinis: *Deus enim est ignis consumens*, sicut Moyses dixit (Deut. iv, 24).

145. Vedit enim ipse in rubo ignem, et audierat Deum, tunc quando vox facta est de flamma ignis ad eum dicens: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iii, 18). Vox ergo de flamma, et in rubo flamma, et flamma non noxia. Urebatur enim rubus, et non exurebatur; eo quod illo mysterio Dominus figuraret quia illuminaturus spinas nostri corporis adveniret: ^b nec consumpturus ærumnos, sed mitigaturus ærumnas: qui baptizaret in

^a Ita omnes edit. et plures mass.; sed alii nonnulli, in lumine tui Filii videbimus etc.; quidam etiam, In lumine tuo Filii lumen videmus et Spiritus sancti.

^b MSS. aliquot, nec consumpturus ærumnas, sed mitigaturus: qui, etc.

^c MSS. aliquot, signata de limo, quæ opera tenere non norunt, nisi servore, etc.; nonnulli alii, de limi opere tenera, quæ tumorem non norunt, si servore, etc.; reliqui et edit. in nostram lectionem consentiunt. Hanc porro expositionem lagenarum ac facularum, quibus Gedeou usus legitur, inuenies etiam

A Spiritu sancto et igni (Matth. iii, 11); **630** ut gratiam tribueret, peccata consumeret. Ergo in specie ignis Deus servat propositum.

146. In Actibus quoque apostolorum cum supra fideles Spiritus sanctus descendisset, ignis species videbatur; sic enim habes: *Et factus est subito de caelo sonus, tamquam vi magna Spiritus ferretur; et replevit totam domum, ubi erant sedentes: et visæ sunt illis dispersæ lingue tamquam ignis* (Act. ii, 2, 3).

147. Unde et illud quando Gedeon superaturus Madian, trecentos viros jussit hydrias sumere, et in hydriis faces accensas habere, et in dextris tenere tubas (Judic. vii, 16); ita nostri acceptum ab apostolis servavere majores, quod hydriæ sunt corpora nostra, figuratae de limo quæ timere non norunt, si B servore gratiae spiritalis ignescant, et Jesu Domini passionem canora vocis confessione testentur.

148. Quis igitur de divinitate sancti Spiritus dubitet, cum ubi Spiritus gratia sit, ibi species divinitatis appareat? Quo testimonio non diversitatem, sed unitatem divinæ colligimus potestatis. Nam quemadmodum potest esse discretio potestatis, ubi unus in omnibus operationis effectus est? Neque vero potest esse gratia sacramentorum, nisi ubi fuerit venia peccatorum.

149. Quis est igitur iste ignis? Non utique virgulæ vilibus concretus, aut stipula silvarum fragosus incendiis: sed ignis ille, qui ut aurum bona facta meliorat, et ut stipulam peccata consumit. Hic est utique Spiritus sanctus, qui Dominici vultus et ignis C appellatur ^d et lumen: lumen, sicut supra diximus: *Signatum est in nobis lumen vultus tui, Domine* (Psal. iv, 7). Quod est ergo lumen signatum, nisi illius signaculi spiritalis, in quo credentes signati, inquit, estis Spiritu promissionis sancto (Ephes. 1, 13) ?

150. [Alias cap. XVII.] Et sicut lumen est vultus divini, ita etiam ignis emicat ex Dei vultu; quia scriptum est: *Ignis in conspectu ejus ardabit* (Psal. xlvi, 3). ^e Præfulget enim gratia diei judicii, ut sequatur absolutio, quæ sanctorum remuneretur obsequium. O magna abundantia Scripturarum, quam nemo possit humano ingenio comprehendere! O maximum divinæ unitatis indicium! His enim ^f duobus versiculis quam multa signantur!

CAPUT XV.

D Spiritum sanctum æque ac Patrem et Filium vitam esse; immo vero sive Pater intelligatur, apud quem est fons vitae, sive Filius, fontem illum aliud non esse quam Spiritum.

151. [Alias cap. XVIII.] Diximus quia lux est Pa-

apud Origenem hom. 9 in lib. Judic., Augustinum quæst. 49 in eundem librum, et Gregorium M. lib. xxx Moraliū, etc.

^d Albin. cod., et lumen; quia lumen Dei vultus, Spiritus sancti lumen est.

^e MSS. nonnulli, *Præfulget enim gratia Dei in iudicio; cæteri ut edit.*, nisi quod in quibusdam legitur, die judicii.

^f Nonnulli mss., *duobus versibus quam multa designari diximus!* Quia lux, etc.

ter, lux Filius, lux Spiritus sanctus: accipiamus A etiam quia vita est Pater, vita Filius, vita Spiritus sanctus. Dixit enim Joannes: *Quod erat ab initio, quod audivimus et quod vidimus, et oculis nostris perspeximus, et manus nostræ scrutatæ sunt de Verbo viæ: et vita apparuit, et vidimus et testamur et annuntiamus vobis de vita, quæ erat apud Patrem (Joan. 1, 1, 2).* Et Verbum vita dixit et vitam; ut **631** et Patrem vitam significaret et Filium. Quod enim est vita Verbum, nisi Dei Verbum? ^a Ac per hoc et Deus et Verbum Dei vita est. Et sicut Verbum vita dicitur, ita et Spiritus vita. Scriptum est enim: *Et Spiritus viæ erat in rotis (Ezech. 1, 20).* Itaque sicut Verbum vita est, ita et vita Spiritus vita est.

152. [Alias cap. XIX.] Accipe nunc quia sicut Pater fons viæ est, ita etiam Filium plerique fontem viæ memorarunt significatum; eo quod apud te, inquit, Deus omnipotens, ^b Filius tuus fons viæ sit, hoc est, fons Spiritus sancti; quia Spiritus vita est, sicut Dominus ait: *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (Joan. vi, 64)* ^c quia ubi Spiritus, et vita est: et ubi vita est, etiam Spiritus sanctus.

153. Plerique tamen hoc loco Patrem volunt tantummodo per fontem significatum, quamquam videant quid Scriptura memoraverit: *Apud te, inquit, fons viæ (Psal. xxxv, 10),* hoc est, apud Patrem Filius; quoniam Verbum apud Deum, quod erat in principio, et erat apud Deum.

154. Sed sive Patrem quis hoc loco, sive Filium intelligat fontem; fontem utique intelligimus non aquæ istius, quæ creatura est: sed divinae illius gratiæ, hoc est, Spiritus sancti; ipse est enim aqua viæ. Propterea Dominus dicit: *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere; tu petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam (Joan. iv, 10).*

155. Hanc aquam sicutivit anima David (Psal. xli, 3). Harum fontem aquarum desiderat cervus, non sitiens venena serpentum. Viva est enim aqua gratiæ spiritualis, eo quod mentis interna purificet, et omne animi peccatum abluat, occulorumque mundet errorem.

CAPUT XVI.

Spiritum sanctum flumen esse magnum, cuius munere mystica Jerusalem irrigatur. Eundem fonte suo, id est, Patri ac Filio æqualem esse, atque in Scriptura significari. Illius aquam sicut Doctor sanctus:

^a Quidam mss., ac per hoc et Dei Verbum rita est, et sicut, etc. Et non multo post, *Filium fontem viæ memorari oporteat significatum.*

^b Non poterat sanctus hic Doctor apertius processionem Spiritus ex Filio significare. In quo quidem et illud non negligenter prætereundum est, illum eam opinionem non sibi vindicasse quasi privatam, sed plerisque communem prædicare. Nec vero dubium est, quin eorum in numero comprehendenter Athanasium; is enim lib. de Humana natura suscepta, Davidis versum ad quem hic alluditur, allegans, οἶδε γὰρ, inquit, περὶ τῷ Θεῷ Πατρὶ ὅντα τὸν πτυχὴν τοῦ ἀγίου Πνεύματος.

^c Rom. edit. sola, quia ubi Spiritus, et ubi vita, etiam Spiritus sanctus.

sed ut ea conservetur in nobis, diabolum, cupiditatem, ac hæresim admonet vitari oportere; cum nobis vasa sint fragilia: deserendos etiam contritos lacus, ut Domini aquam Samaritanæ patriarcharumque exemplo inveniamus.

156. [Alias cap. XX.] *Sed ne quis forte tamquam pusillitatem Spiritus redarguat, et hinc velit quādam facere distantiam magnitudinis, quod aqua portio videatur esse fontis exigua: quamquam creaturarum exempla minime divinitati aptanda videantur; tamen ne quid ex hac quoque creaturæ comparatione præjudicent, discant non solum aquam, sed etiam flumen dictum Spiritum sanctum, secundum quod lectum est: Flumina de ventre ejus fluunt aquæ viæ. Hoc autem **632** dicebat de Spiritu, quem incipiebant accipere, qui credituri erant in eum (Joan. vn, 38, 39).*

157. Ergo flumen est Spiritus sanctus, et flumen maximum, quod secundum Hebreos ^f de Jesu fuit in terris, ut ore Essæ accepimus prophetatum (Esai. LXVI, 12). Magnum hoc flumen, quod fuit semper, ^g et numquam deficit. Nec solum flumen, sed etiam profusi impetus, et magnitudinis redundantis, sicut etiam David dixit: *Quia fluminis impetus laetificat civitatem Dei (Psal. XLV, 5).*

158. Neque enim civitas illa Jerusalem cœlestis meatu alicujus fluvii terrestris abluitur: sed ille ex vite fonte procedens Spiritus sanctus, cuius nos brevi satiamur haustu, in illis cœlestibus Thronis, Dominationibus et Potestatibus, Angelis et Archangelis redundantius videtur effluere, pleno septem virtutum spiritualium servens meatu. Si enim fluvius riparum editis superflusus exundat, quanto magis Spiritus omnem supereminens creaturam, cum reliqua tamquam inferiora nostræ mentis arva perstringat, cœlestem illam creaturarum naturam effusione quadam sanctificationis ubertate laetificat!

159. Nec moveat quod vel hic dixit flumina (Joan. vn, 38), vel alibi septem spiritus (Apoc. v, 6); ^h his enim sanctificationibus septem spiritualium, sicut Essias dixit (Esai. xi, 2), significator plenitudo virtutum: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii atque virtutis, spiritus cognitionis atque pietatis, spiritus timoris Dei. Unum ergo flumen, sed multi spiritualium donorum meatus. Hoc igitur flumen exit ex fonte viæ.

160. Nec hic rursus sensum tuum ad inferiora de-

^d Mss. aliquot, tamquam paucitatem.

^e Similiter Gregorius Nazian. cum Orat. 37, eas retulisset similitudines, quibus catholici personarum divinarum cognitionem utcumque faciliori reddere cupientes utebantur, se tamen non sine timore quodam atque scrupulo easdem adhibere propositetur.

^f Ita omnes edit. ac plures mss.; alii autem non nulli, de Jesu fuit internis. Et continuo post, Amcrb., Eras. et mss. aliquot habent, ut ore sape accepimus prophetarum; ubi reliqui mss. atque edit. ut in contextu.

^g Nonnulli mss., et non defuit.

^h Nonnulli mss., his enim significationibus.

torqueas, quia quædam diversitas videtur esse fontis et fluminis; et tamen ad omnia prospexit Scriptura divina, ne infirmitas humani caperetur ingenii vilitate sermonum. Proponas tibi licet quodvis flumen, e fonte est; unius tamen naturæ, unius splendoris et gratiae. Dic sane et tu Spiritum sanctum unius cum Filio Dei et Deo Patre esse substantiam, unius claritatis et gloriae. Capiam fidèle compendium de unitate virtutis, nec verebor aliquam de diversitate magnitudinis questionem. Nam etiam in hoc nobis Scriptura prospexit; dicit enim Dei Filius: Qui bibit de aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Ioan. iv, 14*). Hic fons utique gratia spiritalis est fluvius ex vivo fonte procedens. Fons igitur vite etiam Spiritus sanctus est.

161. ^a Advertis ergo ex verbis ipsius divinæ significari magnitudinis unitatem, nec posse Christum etiam a perfidis fontem negari; cum fons dicatur et Spiritus. Et sicut flumen dicitur Spiritus, ita et Pater dixit: ^b Ecce ego decurro in vos, sicut fluvius vacis, et sicut torrens inundans gloriam gentium (*Esai. lxvi, 12*). **633** Quis autem dubitet flumen esse vitæ Dei Filium, de quo æternæ vitae flumina profluabant?

162. Bona ergo aqua, spiritalis gratia: quis hunc fontem dabit pectori meo? In me saliat; in me aqua vite largitor æternæ. Superflua in nobis fons iste, non effluat. Dicit enim sapientia: Bibe aquam de tuis vasibus, et de puteorum tuorum fontibus, inque pluteis tuis superfluant aquæ tuæ (*Prov. v, 15, 16*). Quomodo hanc aquam tenebo, ne effluat, ne labatur? Quomodo vas meum conservabo, ^c ne qua penetrans rima peccati, æternæ vitae distillet humorum? Doce nos, Dominus Iesu, doce sicut docuisti apostolos tuos, dicens: Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et linea exterminat, et ubi sures effodiunt et surantur (*Math. vi, 19*).

163. Furem videlicet immundum spiritum esse significat, qui in bonorum operum luce gradientibus non possit obrepere: in tenebris autem sacerdotalium cupiditatum, et inter oblectamenta terrestrium ^d si quem ceperit voluptatum, omni virtutis æternæ flore despoliet. Et ideo Dominus dicit:

^a MSS. aliquot, *Advertis ergo ex verbis ipsius fontem divinæ significari magnitudinis, nec posse, etc.* Reliqui ac edit. inter se non dissident, nisi quod hæ legunt etiam, illi autem ergo; et pro verbis ipsis, quod Eras., Gill. et Roun. edit. præ se ferunt, Amerb. et mss. habent verbis ipsius, nempe Dei Filii supra cit.

^b Ita mss. plures ac potiores: alii autem non-

A *Thesaurizate vobis thesauros in cœlo: ubi neque ærugo neque linea exterminat; et ubi sures non effodiunt et surantur. Ubi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum.*

164. *Ærugo nostra lascivia est, ærugo nostra libido est, ærugo nostra luxuria est, quæ flagitiorum sordibus aciem mentis obducunt. Tinea rursus nostra Arius est, linea nostra Photinus est, qui sanctum Ecclesiæ vestimentum impietate sua scindunt; et unitatem divinæ potestatis **634** individuam separare cupientes, sacrilego mortuæ pretiosum fidei velamen obrodunt. Funditur aqua, si Arius dentem impresserit: effluit, si acoleum suum in alienis vas Photinus infixerit. Vile figmentum sumus, cito vita sentimus. Sed nemo dicit figulo: Quid me fecisti sic (*Rom. ix, 20*)?*

B *Nam etsi vilè vas nostrum, aliud tamen in honore, aliud in contumelia est. Noli ergo aperire lacum tuum, noli fodere vitiis atque criminibus, nō quis dicat: Lacum aperuit, et effudit eum: et incidit in foveam, quam operatus est (*Psal. vii, 16*).*

165. Si Jesum quæritis, contritos lacus deserite; Christus enim non ad lacum, sed ad puteum sedere consuevit. Ibi eum Samaritana illa quæ credidit, illa quæ aquam haurire cupiebat, invenit (*Joan. iv, 6*). Quamvis mane venire debueris, tamen etiamsi serius veneris, etiam sexta hora Jesum fatigatum ab itinere invenies. Fatigatus est, sed in te; quia diu te quæsivit, tua illum tamdiu incredulitas fatigavit. Non offenditur tamen, si modo venias: petit bibere, daturus. Bibit autem non aquam prætermensis rivuli, sed salutem tuam: bibit affectum tuum, bibit calicem, hoc est, passionem illam tuorum criminum redemptricem; ut tu sitim istius mundi, sacri potus cruento restinguas.

166. Sic Abraham Deum poste aquam puteum sodit, emeruit (*Gen. xxi, 30*). Sic Isaac dum ad puteum deambulat (*Gen. xxiv, 62*), venientem illam in typo Ecclesiæ accepit uxorem (*Ibid. 67*). Fidelis ad puteum, infidelis ad lacum. Denique et ^e Rebeccam sicut legimus, petitorem invenit ad fontem, et meretrices in lacu Jezabel se cruento laverunt (*III Reg. xii*).

D nulli, et vet. edit., *decurrant in vos*: Rom. edit. ex sacris cod., *decurrant in eos*.

^c Ita edit. omnes ac plures mss.; alii vero aliquot, *ne aqua penetrans rimam*.

^d MSS. aliquot, *si quem ceperit voluntatum*.

^e MSS. non pauci, *Rebeccam, sicut legimus, petitorem invenit; tres, petiturus invenit*.

LIBER SECUNDUS.

PROLOGUS.

Tres divinas personas ut priscis judicibus ita et Moysi non fuisse ignotas: declarata etiam cum alibi tum apud illum Filii cum Patre, non secus

ac trium inter se æqualitatem. Spiritum sanctum adfuisse Samsoni, cuius deinceps percurritur mira historia et variis Ecclesiæ mysteriis aptatur. Eodem autem Spiritu recessente, ipsum in multiplices

incidisse calamitates, quod resecatis capillis ne tri- buatur, spiritales illorum significationes proponit Ambrosius.

1. Etsi in libro primo veteris historiae lectione patefactum sit; et in ipsis judicibus veterum Iudeorum septiformis gratiam Spiritus resulisse, et per Spiritum sanctum coelestium sacramentorum revelata mysteria, quem Moyses non ignoravit aeternum. Denique statim in principio mundi, immo ante principium, cum Deo junxit, quem ante mundi principium sempiternum esse cognovit. Namque si quis diligenter **634** advertat, et Patrem in principio et Filium cognoscat et Spiritum. De Patre enim scriptum est: *In principio fecit Deus cælum et terram* (Gen. 1, 1, 2). De Spiritu dictum est: *Spiritus superferebatur super aquas* (*Ibid.*, 4). Et bene in exordio creaturæ baptismi figura signatur, per quod habuit creatura mundari. Lectum etiam de Filio quod ipse est, qui discrevit inter medium lucis et tenebrarum; unus est enim Deus Pater qui dicit, et unus Dominus Jesus qui facit.

2. Sed ne rursus ^b aut arrogans putas dicentis imperium, aut vile facientis obsequium; aqualem sibi Pater Filium constitutus operis unitate dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Ibid.*, 26). Imago enim et operatio et similitudo communis quid aliud nisi maiestatis ejusdem significat unitatem?

3. Tamen ut æqualitatem plenus Patris et filii cognoscas, sicut dixit Pater et Filius fecit; ita et Pater operatur, et Filius dicit. Pater operatur, sicut scriptum est: *Pater meus usque modo operatur* (*Joan.* v, 17). **635** Habes dicum ad Filium: *Dic verbo et sanabitur* (*Math.* viii, 8). Et Filius dicit Patri: *Volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum* (*Joan.* xvii, 24). Fecit Pater quod Filius dixit.

4. Sed nec Abraham ignoravit Spiritum sanctum: denique tres vidit, et unum adoravit (*Gen.* xviii, 2, 3,); quia unus Deus, unus Dominus, et unus Spiritus. Et ideo unitas honoris; quia unitas potestatis.